37. Sed obijcies contra dicta: Nam obiectum indifferentis tunc assumitur ut finis: ergo vel ut finis honestus, vel delectabilis? Si dicatur

primum: ergo actus est honestus. Si dicatur secundum ergo actus est malus.

Et confirmatur: Nam si daretur talis actus indifferens in individuo, ex repetitione illius generaretur aliquis habitus indifferens; sed non datur huiusmodi habitus, ut vidimus supra numer. 7. ergo.

Ad obiectionem respondetur concedendo enthymema. Et ad id, quod inferitur; dicendum est, quod talis finis esset delectabilis. Sed non propterea esset obiective malus formaliter, sed tantum fundamentaliter, seu materialiter: quia ignorantia invincibilis seu opinio probabilis est ratio, ut finis, aliis materialiter malus, maneat in ratione precise indifferens.

Ad confirmationem respondetur; quod non ex repetitione cuiuslibet actus generatur habitus; ut diximus disput. 1. de hoc actu. *Volo bene vivere*, & de pluribus actibus honestis, ad quos voluntas non indiget speciali virtute, & de actibus furandi ad dandam elemosinam precedentibus ex ignorantia invincibili, quibus non producit habitus inclinans ad furtum. Et hoc maxime videtur in actibus per accidens indifferens propter dicta num. 7. relato.

Quibus adde primo, quod habitus non producit, nisi ab actibus, qui ex obiecto habent difficultatem formalem; quam non important actus ex obiecto indifferens. Adde secundum: Nam habitus non generatur nisi ex repetitione actuum; & si aliquis nimis frequenter opus indifferens, ex hoc ipso esset malum apud omnes.

§. III.

Argumenta contra primam, & principalem assertionem.

38. **A**rguitur primo ex D. Hieronymo relato num. 3. ubi non tantum admittit actus indifferens ex obiecto, sed etiam in individuo, propter ea quae addit; videlicet, *sive illa feceris, sive non feceris, nec iustitiam habebis, neque iniustitiam*. ubi D. Hieronymus haud potuit expressioribus verbis explicare actionis indifferens exercitium in individuo: dantur ergo actus indifferens in individuo.

Respondetur, hoc testimonio, & similibus aliorum PP. tantum probari, quod actus indifferens secundum speciem per ordinem ad obiectum precise consideratum, etiam in individuo, neque esse bonos, neque malos moraliter. Sed cum hoc fiat, quod si fiat cum bono fine, & alijs circumstantijs rectis, sint boni; & si non apponatur eis bonus finis, sint mali, & non indifferens; iuxta dicta in limine dubij. Et quod hoc sit intentum S. Doctoris constat, alijs, etiam dum sunt ex fine honesto, non essent boni.

39. **A**rguitur secundum: Nam omnis natura specifica petit ad sui conservationem aliquid in individuo; sed dantur actus indifferens secundum speciem ergo etiam in individuo.

Ad hoc argumentum facile respondetur ex dictis loco proxime relato, quod species indifferens ita habet indifferentiam ex obiecto; quod adhuc individuata intra illam petit compleri ex fine honesto. Sicut homo secundum se, & intra propriam speciem individuatus, neque est albus, neque niger (ut videtur exemplo Angelici Praeceptoris) in te tamen non invenitur cum hac praecisione, sed semper est albus, vel niger. Et ut aperit hallucinatio Adversariorum; retorqueo argumentum contra eos: dum actus ex obiecto indifferens elicit ex parte finis aut demus hypotheseam possibilem, quod Deus praecipiat talem actum, ut referatur in finem honestum; vel talis actus in individuo est indifferens, vel non? Si dicatur secundum, corruit totum argumentum. Si dicatur primum, tunc neuter sateri, quod talis actus sumptus secundum individuationem praecipivam ab accidentibus est indifferens, licet ex fine, & accidentaliter sit malus. Patet nos dicimus, quod talis actus in individuo est indifferens, sumpta individuatione per ordinem ad speciem; sed vitiosus ad idem, hominem, dum talem actum exercet, teneri ad ordinandum illum ad finem honestum, quem si non apponit, ex defectu huius circumstantiae praeccepta redditor malus moraliter. Neque contra hanc solutionem potest esse aliqua replica, quae non possit retorqueri ex dictis contra Adversarios.

40. **A**rguitur tertio (et erit replica contra praecedentem solutionem) Nam nullum est praecceptum referendi in finem honestum omnes actus ex ratione deliberata provenientes: ergo sunt in individuo complete indifferens. Antecedens probatur primo: nam vix vilis est, qui, quando faciem lavat, ac sputat, cogitet se teneri ad apponendum semper finem bonum: ergo si quis non dari tale praecceptum: Tum etiam nam si daretur tale praecceptum, esset in vi alicuius virtutis, & violatio pertineret ad aliquod vitium; sed non est assignabilis huiusmodi vitium, aut vitium: ergo.

Et confirmatur primo: Nam si daretur tale praecceptum, levare festucam absque fine aliquo honesto esset sufficiens materia penitentiae; sed hoc est falsum, ut experientia constat, quod nullus de hoc, aut similibus actibus se acculat; nec Sacerdos de illis precise absolveret: ergo. Confirmatur secundum: nam etiam essent materia voti ad hunc sensum, ut apponatur finis honestus; sed hoc nullus admittit: ergo.

Ad argumentum respondetur, negando antecedens. Ad primam probationem dicendum est, quod, qui callent, & tenent nostram sententiam, adstricti praeccepto reputantur. Et si ali-

aliquando exercent huiusmodi operationes, & propter oblivionem moralem, quae scilicet est in his rebus, quam in alijs maioris pondus, non cogitant de illo, per accidens erunt indifferens in individuo. Ad secundam respondeatur, obligare, non ex aliqua virtute determinate, sed ex hac, vel illa: quia huiusmodi praecceptum tantum praecipit apponere finem honestum, prout est obiectum alicuius virtutis, vel ex syn-derefi, quae altior est omni virtute. Nisi velis dicere, quod hoc praecceptum obligat ex virtute prudentiae, cui specialiter incumbit apponere finem rectum omnibus operationibus humanis, & cui specialiter videtur opponi actus otiosus pertinens ad vitium otiositatis illi contraria.

Ad primam confirmationem respondetur, permitiendo sequelam: Nam experientia constat, quod timorati se accusant de verbis, & actibus otiosis, qui coincidunt cum indifferens in individuo. Et Confessarius penitentem absolvere potest precise cum hac materia, dummodo constat de eorum perfecta deliberatione, & de eorum otiositate, seu indifferentia. Sed quia de utroque datur communiter dubium, expedienda est alia materia certa: Et si haec con-apponatur, potest absolvi sub conditione. Ad secundam respondeatur, quod licet absolute praedicti actus non sint materia voti, quia non sunt de re meliori sub conditione tamen possunt esse materia illius, ut si quis sit paratus eicere huiusmodi actus, potest se obligare ex voto ad ordinandos illos ad finem honestum: quia sub hac conditione iam sunt de re meliori bono; sicut potest quis se obligare ex voto ad non peccandum cum piena advertentia.

41. **A**rguitur quarto: Nam potest dari omisio voluntaria in individuo indifferens, ut omisio audiendi sacrum in die feriali: ergo etiam potest dari actus indifferens in individuo. Patet consequentia: quia vel necessario, vel regulariter non contingit omisio voluntaria absque omni actu, qui sit eius causa, vel occasio. Antecedens probatur: nam illa omisio non est bona, cum sit carentia actus boni, neque est mala, quia non est omisio actus praeccepti: ergo est in individuo indifferens.

Ad hoc argumentum respondetur, negando antecedens: quia eadem ratio habenda est de actibus, qui sunt causa omisionis, ac de ceteris actibus indifferens ex obiecto. Vnde si negamus, hos actus non ordinatos ad finem honestum esse indifferens in individuo, ex vi consequentiae etiam debemus negare esse indifferens actus, qui sunt causa omisionis actus boni non praeccepti. Nec sententia contraria in his actibus juveniet speciale motivum, quod non reperitur in alijs actibus. Et si actus, qui sunt causa omisionis praedictae, non sunt indifferens

in individuo, prius nec omisio, saltem extrinsece, hoc est, prout est effectus talium actuum.

42. **S**ed inquires: An praecceptum ordinandi actus indifferens in finem honestum sit negativum, aut positivum? Ratio dubitandi est: quia non videtur negativum; siquidem absolute non prohibet tales actus. Neque positivum; quia non obligat pro semper, atque aliquando actus in individuo indifferens esset licitus.

Respondetur, praedictum praecceptum esse negativum. Pro quo sciendum est, quodnam sit obiectum huius Obiectum ergo illius est, ne operemur sine fine honesto: hinc neque praecipit, neque prohibet ad actum indifferens absolute; prout tamen, quod licet quod elicitur ex deliberatione, ut fiat ad finem honestum, quod est idem, ac quod non fiat absque praedicto fine; & hoc pacto est praecceptum negativum: Sicut praecceptum prohibens celebrare sine vestibus factis, quod nec praecipit, nec prohibet celebrationem; praecipit autem, ut absolute celebretur sic cum vestibus tactis; vel prohibet, ne celebretur sine illis. Sicut etiam praecceptum, quo obligabatur Angelus in primo & secundo instanti ad non diligendam suam beatitudinem naturalem sine relatione ad supernaturalem.

43. **I**terum inquires: An ex praeccepto charitatis teneamur omnes nostros actus in finem supernaturalem, qui est obiectum illius, ordinare? Ratio dubitandi est: quia non est maior ratio ad ordinandum illos in finem honestum, quam in finem charitatis. Maxime: Quia praecceptum huiusmodi intimatur ab Apostolo 1. ad Corinth. 10. illis verbis: *Sive manducabitis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite*. Sed ad hoc commodius constabit in tractu de Merito.

44. **T**andem inquires: An actus indifferens non plene liberi, nec ordinati ad finem honestum, quales sunt motus sensualitatis circa obiecta indifferens, quos ratio potuit praevinire, & non praevinire, maneat indifferens in individuo? Ratio dubitandi est: quia talis motus habent ex una parte sufficientem libertatem ad peccatum veniale, & ex alia carent sine honesto debito actu libero, quae est ratio vrgens pro actibus plene liberis circa indifferens: ergo non manent indifferens in individuo, sed sunt peccata venialia, licet inferiori malitia intra limites peccati venialis, quam motus veritantes circa obiecta ex se illicita, & gaudent simili tantum libertate. Et potest confirmari ex D. Thoma quart. 25. de Verit. art. 5. ad 7. ubi ait: *Cum aliquis accedit ad uxorem suam ex concupiscentia, dummodo non excedat limites matrimonij, est peccatum veniale*. Vnde patet, quod ipse motus concupiscentiae in coniugato iudicium rationis praevinens peccatum veniale est; sed potiori titulo hoc videtur in actibus indif-

diferentibus: siquidem motus concupiscentie in coniugato versatur circa objectum secundum se licitum, & solum est peccatum veniale, quia non ordinatur ad finem honestum directum a ratione, à qua potuit preveniri; ergo.

Nihilominus dicendum est, prædictos motus circa indifferentia manere indifferentes in individuo. Ita colligitur ex D. Thom. in præf. art. 9. in corp. ubi sic concludit: *Si autem actu non procedit à ratione deliberativa, sed ex quodam imaginatione, sicut cum aliquis fricat, fridam, vel movet manum, aut lapideum, talis motus non est proprie loquendo moralis, vel in anima, non est proprie loquendo moralis, sed in actu, cum hoc habeat actus à ratione: & si differens, quasi extra genus moralium. Et si existens. Idem docet in Malitia. Et si in actu, vel in imaginatione, lex imposita procedit à ratione, ut in actu, ne videatur nimis rigida, iuxta suam & communem providentiam tantum obligat ordinare ad finem honestum actus illos, qui sunt plene liberi, & ex deliberatione procedunt: quia prædictus finis est proprie rationis: ergo actus illi, qui preveniunt ratio-*

tionem & deliberationem, quamvis gaudeant libertate imperfecta, ex eo quod ab ea preveniri poterat, sufficienti ex se ad peccatum veniale non adunt sub prædicta lege. Nec per ratio est prodis, ac pro motibus venialibus circa inhonestum: Nam ipsa inhonestum obiecti ex se postulat prohiberi, nec actu versatur circa illud, gaudens quacunq; libertate, potest non malitia saltem veniali vinciari. Per quod constat ad rationem dubitandi.

Ad confirmationem respondetur, quod accessus carnalis, nisi ordinetur ad debitam proles procreationem, secundum se est obiectum inhonestum; & ita si à coniugato procedat ex deliberatione, & præcisè ob delectationem, est peccatum veniale, ut supra vidimus. Unde non est mirum, quod motus concupiscentie, non excedens limites matrimonii, & procedens iudicium rationis computetur à D. Thoma inter peccata venialia; quamvis non sit ita grave, sicut procedens ex deliberatione. Pro hac doctrina vide N. Salm. tract. 13. disp.

10. num. 74.

TRA-

TRACTATUS XI. DE VIRTUTIBUS.

UAMVIS Angelicus Doctor in hac 1. 2. à q. 2. inclusive usque ad 48. item inclusive agat de passionibus animæ, & ab hac proxime citata usque ad 54. differat de habitibus in communi, tractatum de his prætermittimus: tum, quia de passionibus nil peculiare occurrit dicendum, præter ea quæ in littera D. Thomæ, & Commentarijs Caietani continentur. Tum, quia de habitibus sufficienter constat ex dictis in Logica, & Philosophia. In quo alios Commentatores D. Thomæ imitamur, maximè N. Salmanticensis, speciali tamen titulo, quia brevitati, & compendio consulimus. Ideoque post tractatum de Actibus moralibus, inmediate instituumus tractatum de Virtutibus in communi. Circà quas D. Thomas à q. 55. quinque considerat. Cuius vestigijs inherentes, eodem ordine, prout fieri poterit, tribus disputationibus complectemur. In prima agendum est de earum natura. In secunda de illarum subiecto. Et in tertia de earum proprietatibus. Et, si nobis opus visum fuerit, addemus quartam pro aliquali indagine donorum Spiritus sancti. Cuius afflatu posse promissa numeris perfecte, & fructuose absolvi firmiter credimus, & fiducialiter speramus.

DISPUTATIO I.

De naturâ Virtutum.

Omnes ferè Authores cum D. Thoma supponunt esse virtutem, ex dictis q. præf. art. 3. ubi dividit habitum in bonum, & malum. Et propterea, prætermissa questione an est, procedimus ad indagandum quid est.

DUBIUM I.

An virtus humana sit essentialiter habitus?

HOC dubium in proprijs terminis excitat ex professo D. Thomas in præf. art. 1. in quo affirmativam tenet sententiam. Angelico præceptorum suffragantur communiter Theologi præsertim N. Salm. in præf. dub. 1. ¶ At Scotus in 1. di. 17. q. 2. §. Quantum ad istum articulum, & §. Ad alia argumenta, quamvis concedat cum communi sententia, esse habitum operativum bonum, ita ut complementum virtutis moralis sit bonitas moralis; dicit tamen has duas rationes, nempe habitum, & bonitatem, non se habere sicut genus, & differentiam, quæ constituant unam essentiam metaphy-

sicam; sed potius tanquam subiectum, & accidens constituenta unum per accidens; ita ut entitas habitus sit subiectum, & bonitas, per quam constituitur in ratione virtutis, sit accidens illi superveniens: additque prædictum accidens esse relationem prædicamentalem ad prudentiam, sive ad naturam. Subtilè Doctorem sequitur Franciscus Felix in hoc tr. cap. 1. diff. 2. & alij. Sed ante eius resolutionem opus est, aliqua ad veram notitiam habitus necessaria prælibare.

§. I.

Quoddam prænotabile ad essentiam habitus declarandum.

Licet naturam habitus in communi optionè diffinierint N. Complut. abbrev. in sua Logica disp. 15. q. 3. per hoc, quod sit qualitas, secundum quas res bonè, vel malè se habent diffinierint: non tamen ex hac diffinitione sufficienter dignoscitur habitus natura, nisi amplius explicetur, in quo consistat bonè, vel male afficere naturam. Pro cuius luce notandum est, non quamlibet afficientiam accidentis, quæ bonè, vel malè se habet subiectum, esse proprium habitum, alias quantitas, cœter-